

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung für die Zeit vom 01.01.2017 bis 31.12.2017

	2017		2016	
	EUR	EUR	EUR	EUR
1. Umsatzerlöse	376.273.339,99		312.407.035,72	
2. Erhöhung oder Verminderung des Bestands an unfertigen Leistungen	2.581.514,63		-2.533.333,93	
3. andere aktivierte Eigenleistungen	836.660,00		532.892,16	
4. sonstige betriebliche Erträge	7.126.472,67	386.817.987,29	6.682.460,02	317.089.053,97
5. Materialaufwand				
a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und für bezogene Waren	-269.583.151,54		-211.022.759,03	
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen	-19.900.183,90		-15.431.292,35	
	-289.483.335,44		-226.454.051,38	
6. Personalaufwand				
a) Löhne und Gehälter	-25.633.715,82		-24.521.009,79	
b) soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung	-6.884.303,81		-6.493.951,86	
davon für Altersversorgung	-32.518.019,63		-31.014.961,65	
1.914.567,41 € (i. Vj. 1.779.123,37 €)				
7. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	-23.675.742,99		-20.834.211,42	
8. sonstige betriebliche Aufwendungen	-15.480.292,93	-361.157.390,99	-15.003.367,26	-293.306.591,71
9. Zwischenergebnis		25.660.596,30		23.782.462,26
10. Erträge aus Beteiligungen	3.345.822,57		2.622.937,07	
11. Erträge aus assoziierten Unternehmen	1.356.292,37		1.225.314,47	
12. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens	63.413,70		214.548,68	
13. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	145.428,50		166.470,27	
14. Abschreibungen auf Finanzanlagen	-1.545.134,45		-619.238,44	
15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	-9.861.666,80	-6.495.844,11	-10.035.802,12	-6.425.770,07
		19.164.752,19		17.356.692,19

16. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-4.289.457,65	-3.918.518,47
17. Ergebnis nach Steuern	14.875.294,54	13.438.173,72
18. sonstige Steuern	-568.139,53	-620.592,31
19. Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag (+/-)	14.307.155,01	12.817.581,41
20. Gewinnvortrag / Verlustvortrag	76.971.330,02	71.089.366,07
21. Zuführung (+) / Entnahme (-) in Bilanzgewinn	-1.638.835,65	-4.698.837,20
22. Anteile von Minderheitsgesellschaftern	-2.365.569,34	-2.236.770,26
23. Konzernbilanzgewinn / -verlust	87.274.080,04	76.971.330,02